7º In his omnibus, nostra aetate, vere necessariae sunt Institutiones internationales, quae omnes universi orbis nationes amice componere nituntur, ratione habita tum verae libertatis tum commercii necessitatum. Magni igitur interest Institutiones istas perfici, et si casus fert, funditus

renovari, atque roborari, ut gentes in dies magis fraternitate mutuoque regantur auxilio.

8º Nulla mora hoc in munere implendo tolerari potest. Proinde S. Synodus omnes christifideles instanter adhortatur, ut id pro sua parte totis viribus obeant. Ipsorum est, ut fidem in unum Deum Creatorem, in Christum totius generis humani Salvatorem, et in catholicam propriae vocationis naturam etiam hac in re ad actum deducant: tota agendi ratione consociatam opitulandi voluntatem, seu « solidarietatem » testando, illuminando quoque opinionem publicam, influendo in electionem publicae auctoritatis, generoso iurium civilium et politicorum exercitio. Ne deficiant propter molem operis in dies auctam, sed meminerint se hac actione tam necessaria Christo servire praesenti in fratribus.

25. [De pace firmada]. Inter praecipua signa temporum sane omnibus apparet ingens desiderium verae pacis firmandae, cum genus humanum post tot cruenta bella paene continuis perturbetur conflictibus, et novis perterreatur armis quae totam familiam humanam delete possunt. In prospectu huius extremi discriminis nova omnino luce apparet immanitas belli. Quare Ecclesia, ancilla pacis Christi, cum tota familia gentium quae est Dei familia, maxima sollicitudine adlaborare debet et vult ut illa pax quae transcendent omne desiderium et omne opus huius mundi, fructum quoque afferat inter populos. Haec S. Synodus, respondens supplicibus vocibus undequaque ad se pervenientibus, omnes homines, omnes populos, et praesertim populorum Moderatores coram Deo adjurat ut, memores gravissimae responsabilitatis, unitis viribus, et ratione habita condicionis complexae, adlaborent ad pacem stabilendam.

1º Pax stabilitur mutua amicitia mutuoque auxilio, efficaciter agnita consociata opitulandi voluntate, seu « solidarietate » quae regere debet familiam populorum. Non est pax vera, si bella potius paritate virium in terendo quam germano spiritu cooperationis et concordiae retardantur. Ideo dijudicanda sunt ut paci contraria omnia quae infauste dividunt potius quam uniunt et ante omnia verba, doctrinae aut actiones quae odium, contemptum, vindictam aut infundatam suspicionem contra aliquam nationem vel stirpem, vel etiam nimiam aestimationem propriae gentis et ardorem illum nimiam potestatem acquirendi disseminant. Propterea omnes, et praeципue ii qui in opinionem publicam influxum exercent, loqui debent quae pacis sunt, promovendo mutuam aestimationem inter nationes, virtutes aliarum nationum libenter extollendo, de defectibus nonnisi aequo animo loquendo, mutuum respectum inter diversas persuasiones promovendo.

2º Controversiae quae forte inter populos oriuntur, non vi et armis sed pacis et conventionibus dirimenda sunt. Quamvis, exhaustis omnibus pacificaे tractationis subsidiis, non illicitum esse possit iura iniuste impedita contra iniustam aggressionem vi et coactione defendere, usus tamen armorum, praesertim nuclearium, quorum effectus maiores sunt quam qui aestimari possint ac proinde ab hominibus rationabiliter temperari nequeunt, excedit omnem iustum proportionem ac propterea scelestissimus coram Deo et hominibus iudicandus est. Omnes proinde conatus honesti faciendi sunt, ut non solum bellum nucleare ab omnibus nationibus et coetibus solemniter proscribatur tamquam immane crimen, sed etiam ut arma nuclearia vel alia similis roboris perniciosi omnino extirpentur et supprimantur.⁵

3º Cum vero terrifica delendi vis, quae bellicis instrumentis in dies magis inest, calamitates atque horrendas ruinas in toto orbe terrarum efficere valeat et cum progressus technici, communicationes ac instituta ad lites pacifice componendas efficaciora in dies evadant, semper magis alienum fit a ratione bellum instrumentum aptum esse ad violata iura sacerienda.¹⁰

Propterea S. Synodus gravibus verbis ut damnum exitiale cunctae familiae humanae illatum denuntiat ac reprehendit effrenum illum cursum ad arma apparanda, quippe qui veram pacem, concordiam fiduciamque inter nationes laedat et prohibeat, magnam hominum partem in discrimen vitae adducat atque divitias pro melioribus rebus necessarias dissipet.²⁰

Civitatum moderatores omnino consciī esse debent grave suum officium esse, ut gentes ab hoc discrimine liberent per conventiones quae iustum pacem efficaciter conforment ac simul adlaborent ut ex animis deponantur hostilitates, odia et diffidentiae. Eligenda sunt subsidia meliora ad bella praecavenda et conflictus pacifice tollendos; inter talia subsidia habentur cohaerens progressus in constitutione communitatis universalis inter nationes quae omnes vere sint liberae et auctoritas internationalis quae gaudeat instrumentis necessariis ad bellum vitandum et pacem promovendam, ita ut vere condiciones praeparentur in quibus bellum quocumque iam non possit amplius instrumentum legitimum computari, etiam ad defensionem sui iuris.²⁵³⁰³⁵

4º Christifideles, qui credunt in Christum Dominum, Principem pacis, Eius sentiant urgentem amorem et omni alacritate Eum sequuntur, qui per sanguinem crucis suae omnes homines reconciliavit Deo ac restituit omnium unitatem in una familia Dei, et propria sua carne occidit odium. Nullum ergo abhorreant sacrificium, ut, veritatem facientes in

caritate (cf. Eph. 4, 15), omnimodo conferant ad firmandam in terris pacem, quae est signum mundi redempti. Ipsa caritate, iustitia et unitate sint nuntii pacis Christi.

CONCLUSIO

5 Spiritu Sancto duce Synodus investigavit qua via Ecclesiae incedendum esset ut semper Christo magis conformaretur, respondendo signis Spiritus Dei, quae discernit in desideriis hominum, non solum Ecclesiae catholicae filiorum, sed etiam omnium hominum. Hos denique Synodus alloquitur.

10 Imprimis complectitur animus noster fratres in Christo nondum plene nobiscum coniunctos, quibus tamen iungimur caritatis vinculo ac confessione Patris, Filii et Spiritus Sancti, memores christianorum unitatem hodie a toto genere humano exspectari et desiderari. Quo magis enim haec unitas, signum potissimum actionis Spiritus Sancti, in veritate et caritate perficietur, eo magis universo mundo praesagium unitatis et pacis erit. Quare unitis studeamus viribus, non solum ut Evangelio Christi in dies magis imbuamur, sed etiam, ut cooperemur fraterno serviendo familiae humanae, quae Dei familia est et Christi eius.

15 Omnes homines bonum quaerentes, ii praesertim, qui unum Deum confitentur, sciant nos prompto animo cum eis cooperaturos ad promovendum bonum totius generis hominum. Ecclesia sane non vult munus a Christo commissum imminuere vel Christi divitias dissimulare. Tamen sperat homines bonae voluntatis hoc Ecclesiae propositum non consideraturos esse tamquam impedimentum sincerae cooperationis, sed potius, in rei veritate, tamquam manifestationem desiderii omnia officia a Christo concredita cum amore hominum implendi.

20 Ad eos denique, qui Ecclesiam nondum diligunt, aut etiam ei obnittuntur, immo quandoque eam persequuntur, convertimur, non solum ut eis ignoscamus, sed etiam ut petamus veniam, si christianorum defectus eis offendiculo fuerint, honorando sane fratres nostros dilectos, qui, propter Dominum patientes, et pro christianorum peccatis satisfaciunt et ipsis consequentibus benedicunt. Cum his eos rogamus ut Ecclesiae attentius studeant, et serio perpendant qua via homines ad plenitudinem suae vocationis accedant. Orare non desinemus, ut sincera et assidua huius vocationis meditatione perducantur ad lucem Evangelii et Personam Christi.¹¹

* * *

Haec est spes exsultans Ecclesiae: « Occuramus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi » (Eph. 4, 13).

« Ei autem qui potens est omnia facere superabundanter quam petimus aut intelligimus, secundum virtutem quae operatur in nobis, ipsi gloria in Ecclesia et in Christo Iesu, in omnes generationes saeculi saeculorum. Amen » (Eph. 3, 20-21). 5